
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    13 del 23/06/2010 
 

 
Oggetto : 
REGOLAMENTO  SUL  PROCEDIMENTO.  LEGGE  241/90.  LEGGE 69/2009. 
DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  ventitre, del mese di  giugno, alle ore  18 e minuti  30,  nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo n.267/2000, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta  
PUBBLICA ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE. 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

GIUGGIA Stefano  Assessore   X  

TESTA Giulio  Assessore   X  

GALLIANO Francesca  Assessore   X  

SABBATINI Bruno  Assessore    X 
BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

TRUCCO Chiara  Consigliere   X  

GIOLITTI Pierluigi  Consigliere   X  

BOTTA Alberto Luigi  Consigliere    X 
QUADRELLI Alessandra  Consigliere   X  

PANERO Mauro Leone  Consigliere   X  

BERARDO Franco  Consigliere   X  

PETTITI Giampiero  Consigliere   X  

ANELLO Alberto  Consigliere    X 
TRANCHERO Chiara  Consigliere    X 
FRANCO Luca  Consigliere   X  

Totale  13   4 
 

 

 

Ai sensi dell’art.97, del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua qualità di 
Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trattazione 
dell’oggetto. 



 

 

Breve premessa illustrativa del Sindaco e su suo invito alcuni chiarimenti tecnici del 
Segretario Comunale che fa riferimento alla Legge 69/2009. 
 
(entrato Giolitti Pierluigi – ore 19,10 – presenti 13). 
 
Quindi  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
(come da proposta) 
 

• Richiamata la L. 241/90 in materia di termine e responsabile del procedimento,  
novellata dalla legge 69/2009 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile” 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 5 marzo 1998 con 
la quale veniva approvato il Regolamento di attuazione della legge 241/90 in 
materia di termine e responsabile del procedimento; 

 
ATTESO che è necessario procedere ad aggiornamento della disciplina sulla scorta 
del dettame della legge 69/2009 che prevede quali nuovi i termini del procedimento 
amministrativo; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere ad una revisione organica e dei 
procedimenti esistenti e dell’iter di avvio, comunicazione, partecipazione e 
conclusione degli stessi secondo la ratio della semplificazione e del rispetto dei 
principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza dettati già 
dalla L 241/90e ripresi e sviluppati dalla L. 69/2009; 
 
RITENUTO, pertanto, superato il regolamento approvato con la citata D.C.C. n. 16 
del 05/03/1998 che è così da intendersi integralmente sostituito dal testo che si va 
ad approvare in seduta; 
 
VALUTATO di dover procedere, a seguire, ad un censimento dei procedimenti da 
individuarsi da ogni responsabile di settore, con successiva approvazione della 
Giunta per competenza entro 90 giorni dall’approvazione del presente ai sensi 
dell’art. 42 del presente regolamento; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio Tributario-Amministrativo-Produttivo ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: presenti n° 
13, voti favorevoli n° 13 ,  

 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Regolamento Comunale in materia di procedimento 

amministrativo, che integralmente si sostituisce al precedente, di cui all’oggetto, 



 

 

composto di numero quarantatre articoli, allegato alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale. 

 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi  con  decorrenza dal   _____________________ al 
_____________________ 
 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
  
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
�  Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini in data  ________________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 
 


